
 

1 

 

Metodické stanovisko ministra pro místní rozvoj č. 3 k Metodickému pokynu pro oblast 

zadávání zakázek v programovém období 2021–2027, ve věci úpravy textu Metodického 

pokynu na základě novelizace zákona 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek. 

 

Popis situace 

Metodické stanovisko se vydává v reakci na novelizaci zákona 134/2016 Sb., o zadávání 

veřejných zakázek, která vešla v účinnost 16. 7. 2023. Novela má dopad i do některých částí 

Metodického pokynu pro oblast zadávání zakázek v programovém období 2021–2027. 

 

Cílem stanoviska je sjednotit text Metodického pokynu s textem zákona a aktualizovat postupy 

podle Metodického pokynu z věcného a formálního hlediska, kde novelizace zákona dopadá 

do postupů podle Metodického pokynu přímo i nepřímo. 

 

Metodické stanovisko 

1) V bodě 4.2 odstraněn odkaz na již neplatný § 160. 

Nově zní: 

4.2 

Příjemci jsou povinni postupy upravenými v tomto MP zadávat zakázky, které nezadají 

v některém ze zadávacích řízení dle § 3 ZZVZ. Postupy upravenými v tomto MP však nejsou 

povinni zadávat zakázky, které splňují podmínky pro použití výjimky stanovené v § 29, § 30 

ZZVZ, a které splňují podmínky pro jejich zadání v jednacím řízení bez uveřejnění podle § 63 

odst. 3 a 5, § 64 až 66 a § 158 a § 159 ZZVZ.  Postupy upravenými v tomto MP nejsou příjemci 

povinni zadávat zakázky také v případě, pokud podstatně nezměnili zadávací podmínky oproti 

předchozímu výběrovému řízení zadávanému v otevřené výzvě, v němž nebyly podány žádné 

nabídky, podané nabídky nesplňovaly požadavky zadavatele na předmět zakázky nebo 

účastníci výběrového řízení nesplnili podmínky účasti. 

 

2) V bodě 5. v poslední větě druhého odstavce byl odstraněn překlep (navíc písmeno „v“ 

v části věty ….při zadávání v zakázek spolufinancovaných z EU fondů…) 

3) V bodě 6.4.1 je upravena definice předpokládané hodnoty zakázky. Text je shodný se 

zákonnou (novelizovanou) úpravou (shodná definice i pro veřejné zakázky malého 

rozsahu). Věcný význam tato úprava nemá, jde o zpřesnění textu, kdy zadavatel musí 

v případě, že obdrží nabídky na úrovni „přísnějšího“ režimu, než v které zahájil 

výběrové řízení, reagovat na takovou situaci stanovením/přepočítáním nové 

předpokládané hodnoty zakázky. 

 

 



 

2 

 

Nově zní: 

6.4.1  

Před zahájením výběrového řízení nebo před zadáním zakázky na základě výjimky podle odst. 

4.3 tohoto MP stanoví zadavatel předpokládanou hodnotu zakázky. Předpokládanou hodnotou 

zakázky je zadavatelem předpokládaná výše úplaty nebo cena a údaje rozhodné pro její určení 

za plnění zakázky uvedené ve smlouvě na veřejnou zakázku. Do předpokládané hodnoty 

zakázky se nezahrnuje DPH. 

4) V bodě 7.4.1. je upraven odkaz na novelizované znění ZZVZ. 

Nově zní: 

7.4.1. 

Zadavatel si může v zadávacích podmínkách vyhradit, že o podaných nabídkách bude 

s účastníky jednat. V takovém případě zadavatel postupuje obdobně podle § 61 odst. 8 až 12 

ZZVZ. 

5) V bodě 8.2.5 a) odstraněno nadbytečné slovo „plnění“, dále v bodě 8.2.5. c) doplněno 

v souladu s novelizovaným § 48 odst. 5 písm. c) ZZVZ slovo „písemnou“ výzvu. 

Nově zní: 

8.2.5. 

a) plnění nabízené účastníkem by vedlo k nedodržování povinností vyplývajících z předpisů 

práva životního prostředí, sociálních nebo pracovněprávních předpisů nebo kolektivních smluv 

vztahujících se k předmětu zadávané zakázky, 

c) došlo k narušení hospodářské soutěže předchozí účastí účastníka výběrového řízení 

při přípravě výběrového řízení, jiné opatření k nápravě není možné a účastník výběrového 

řízení na písemnou výzvu zadavatele neprokázal, že k narušení hospodářské soutěže 

nedošlo, 

6) V bodě 8.2.6 doplněn text, umožňující vyloučení účastníka výběrového řízení obdobně 

jako vyloučení účastníka v zadávacím řízení podle §  48 odst. 6 písm. b). Jde o nový 

důvod pro vylučování, je tedy umožněn i ve výběrových řízeních dle tohoto 

Metodického pokynu. 

Nově zní: 

8.2.6 

Zadavatel může vyloučit účastníka pro nezpůsobilost také, pokud na základě věrohodných 
informací získá důvodné podezření, že dodavatel uzavřel s jinými osobami zakázanou dohodu 
v souvislosti se zadávanou zakázkou nebo části nabídek, které mají být hodnoceny podle 
kritérií hodnocení, připravoval ve vzájemné shodě s jiným účastníkem téhož výběrového 
řízení, s nímž je spojenou osobou podle zákona o daních z příjmů, a na písemnou výzvu 
zadavatele účastník výběrového řízení nevysvětlil, že k takové vzájemné shodě při přípravě 
nabídky nedošlo. 

 



 

3 

 

7) V bodech 9.2.3 a 9.2.4 je provedena úprava možné nepodstatné změny smlouvy, 

odpovídající novelizovanému textu úpravy změny závazku podle § 222 odst. 5 a 6. Jde 

o faktické zmírnění, není důvod, aby ve výběrovém řízení byla přísnější pravidla 

pro změnu, než u zadavatelů v zadávacím řízení.  

Nově zní 

9.2.3 

Za podstatnou změnu závazku ze smlouvy na zakázku se nepovažují dodatečné stavební 
práce, služby nebo dodávky od dodavatele původní zakázky, které nebyly zahrnuty 
v původním závazku ze smlouvy na zakázku, pokud jsou nezbytné a změna v osobě 
dodavatele  

a) není možná z ekonomických anebo technických důvodů spočívajících zejména 
v požadavcích na slučitelnost nebo interoperabilitu se stávajícím zařízením, 
službami nebo instalacemi pořízenými zadavatelem v původním výběrovém 
řízení,  

b) by způsobila zadavateli značné obtíže nebo výrazné zvýšení nákladů.  

9.2.4 

Za podstatnou změnu závazku ze smlouvy na zakázku se nepovažuje změna, jejíž potřeba 
vznikla v důsledku okolností, které zadavatel jednající s náležitou péčí nemohl předvídat, 
a nemění celkovou povahu zakázky. 

8) V bodě 9.2.9 doplněn odkaz v poznámce na aktualizovaný § 222 odst. 1. 

Nové znění poznámky:  

Zadavatel musí postupovat podle § 222 ods. 1 ve smyslu bodu a, b a c tohoto 

paragrafu. 

 

 

Další postup 

Změny vyplývající ze stanoviska budou v Metodickém pokynu pro oblast zadávání zakázek 

v programovém období 2021–2027 promítnuty při nejbližší aktualizaci. 

Metodické stanovisko bude zveřejněno na adrese https://dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-

cr/kohezni-politika-po-roce-2020/metodicke-dokumenty/metodicke-dokumenty-v-gesci-mmr-

cr/metodicky-pokyn-pro-oblast-zadavani-zakazek . 

  

Účinnost 

Toto metodické stanovisko nabývá platnosti a účinnosti dnem podpisu příslušného dopisu 

ministra pro místní rozvoj, tj. 25. 9. 2023.  

 

https://dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/kohezni-politika-po-roce-2020/metodicke-dokumenty/metodicke-dokumenty-v-gesci-mmr-cr/metodicky-pokyn-pro-oblast-zadavani-zakazek
https://dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/kohezni-politika-po-roce-2020/metodicke-dokumenty/metodicke-dokumenty-v-gesci-mmr-cr/metodicky-pokyn-pro-oblast-zadavani-zakazek
https://dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/kohezni-politika-po-roce-2020/metodicke-dokumenty/metodicke-dokumenty-v-gesci-mmr-cr/metodicky-pokyn-pro-oblast-zadavani-zakazek

